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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá skupinou latinských nápisů z období římské republiky,

dochovaných v hrobce Scipionů v Římě a nazývaných „elogia Scipionum“. Práce

nejprve stručně charakterizuje samotnou hrobku a saturnský verš, jímž je část elogií

psána. Jejím těžištěm je ovšem překlad jednotlivých elogií, doplněný o podrobnou

interpretaci jejich obsahu. Práce se přitom zaměřuje na specifika archaické latiny i na

historické souvislosti týkající se jednotlivých zesnulých, jejich činů a jiných podrob-

ností, které jsou v elogiích uvedené.

Klíčová slova:

elogia Scipionum, hrobka Scipionů, Cornelii Scipiones, Barbatus, saturnský verš, epitaf,

archaická latina, římské republikánské nápisy

Abstract:

This bachelor’s thesis focuses on a group of Latin inscriptions from the period of the

Roman republic which have survived in the Tomb of the Scipios in Rome and are called

the „elogia Scipionum“. The thesis first shortly characterises the tomb itself as well as

the Saturnian verse, in which some of the inscriptions are written. The core of the thesis

is a Czech translation of the inscriptions, including close interpretation of their content.

The thesis also focuses on the specifics of archaic Latin and the historical backgrounds

of the deceased, their deeds and other details that are presented by the inscriptions.
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1 Úvod

Soubor římských náhrobních nápisů s názvem „elogia Scipionum“, který máme docho-

vaný z hrobky Scipionů v Římě, nám zanechává cenné svědectví o období římské

republiky a je rovněž důležitým pramenem pro studium archaické latiny.

V této práci představím nejprve hrobku Scipionů (kapitola 2), včetně několika

antických úryvků, které se zmiňují o jejím umístění a vzezření, a dále saturnský verš

(kap. 3), kterým je několik elogií psáno. Těžištěm práce je pak překlad a jazykový a

historický rozbor všech devíti scipionských epitafů, které byly v hrobce nalezeny (kap.

4).

Texty elogií přebírám z Degrassiho edice Inscriptiones latinae liberae rei

publicae (1965, 177–186; dále jen ILLRP), a to s drobnými úpravami, zejména

nevyznačuji, jak byl nápis původně na kameni rozdělen do řádků; řídím se primárně

metrickou stavbou nápisů. Také se v přepisech nápisů nesnažím napodobovat grafickou

úpravu, nicméně faksimile elogií uvádím v příloze této práce (kap. 7); jsou převzaté

z Coarelliho publikace Rom – ein archäologischer Führer (1975).

Za stěžejní pro svou práci považuji následující publikace: pro jazykovou

interpretaci elogií mi bylo nejvíce nápomocné Kruschwitzovo dílo Carmina Saturnia

Epigraphica (2002); pro jazyková specifika archaické latiny jsem využívala Meiserovu

mluvnici Historische Laut- und Formenlehre der lateinischen Sprache (2010) a také

mluvnice Novotného (1946, 1955, 1957). Pro historickou interpretaci se mi pro své

komplexní zpracování jeví přínosná zejména tradiční díla: Corpus Inscriptionum

Latinarum I²: Inscriptiones Latinae Antiquissimae ad C. Caesaris mortem (1918; dále

jen CIL; za vznikem této edice stojí Theodor Mommsen, v práci jako autora tohoto díla

uvádím Ernsta Lommatzsche, který byl editorem druhého vydání, s nímž jsem

pracovala) a výše zmíněné Degrassiho ILLRP (1965).
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2 Hrobka Scipionů

Hrobka Scipionů se nachází v Římě za Kapenskou branou, v městské části starověké

cesty Via Appia, několik stovek metrů před branou sv. Šebestiána, která je součástí

Aureliánských hradeb (Volpe a kol. 2014, 175; Lommatzsch 1918, 373). Zprávu o její

poloze máme dochovanou i literárně:

An tu egressus porta Capena cum Calatini Scipionum Serviliorum

Metellorum sepulcra vides, miseros putas illos? (Cic., Tusc. 1.13)

„Copak snad když vyjdeš z Kapenské brány a vidíš hrobky Calatina,

Scipionů, Serviliů a Metellů, považuješ je za nešťastné?“1

V této hrobce byli pohřbíváni výhradně členové rodiny Cornelii Scipiones, nejslavnější

větve rodu Corneliů (Lommatzsch 1918, 375; pro schéma rodokmenu viz Coarelli 1975,

328). Nejstarším známým nositelem cognomina Scipio je Publius Cornelius Scipio,

vojenský tribun z roku 395 př. n. l. (Cornelii Scipiones 1997, 177).

Nápisy se zachovaly na předcísařských sarkofázích, které jsou v Římě velkou

vzácností (Saladino 1970, 23).2 Důvodem je, že rod Cornelii Scipiones, jak zachycují

též antické literární prameny,3 na rozdíl od běžné praxe tehdejší doby své zesnulé

nespaloval, ale pohřbíval kosterně právě do sarkofágů, a to až do období Sullovy

diktatury (Kruschwitz 2002, 32).

Datum vzniku hrobky ani jejího zakladatele neznáme. Coarelli (1975, 330)

navrhuje jako zakladatele Lucia Cornelia Scipiona Barbata, konzula z roku 298 př. n. l.,

který byl v hrobce zřejmě i jako první pohřben a jehož sarkofág (s dochovanými nápisy

CIL 29, 30; viz níže kapitolu 4.1) stojí v hrobce na centrálním místě přímo naproti

vchodu.4 Wachter (1987, 334–335) dochází k totožnému závěru, a Barbata rovněž

pokládá za nejpravděpodobnějšího zakladatele hrobky. Kvůli údajnému dórsko-

helénskému stylu hrobky, pro nějž nacházíme paralely na Sicílii, Wachter také uvádí

hypotézu, že na zbudování komplexu byl do Říma z této tehdy „spřátelené“ oblasti

1 Uvádím vlastní překlad.

2 Pro sarkofág Lucia Cornelia Scipiona Barbata, který je zhotoven do podoby oltáře, dokonce

nemáme paralely ani v Latiu, ani v Etrurii (Saladino 1970, 23).

3 Cic. De leg. 2.22.57 a Plin. Nat. Hist. 7.187 (Degrassi 1965a, 177).

4 Centrální umístění Barbatova sarkofágu viz Obrázek 6.
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možná poslán řecký stavitel. Barbatus by tak mohl být rovněž zakladatelem filhelénské

tradice scipionského rodu, dokladem toho měl prý být i jeho nápadný „filozofský“

plnovous, po němž byl přezdíván Barbatus („Vousáč“) (tamtéž, 340).

Samotná hrobka je vsazená do vrstvy tufu (Volpe a kol. 2014, 175). Můžeme ji

rozdělit na dvě části.5 Starší část má čtvercový půdorys a podle Coarelliho (1995, 331)

se v ní původně nacházelo přibližně 30 sarkofágů, což má poměrně dobře odpovídat

počtu Scipionů, kteří žili od počátku 3. do poloviny 2. stol. př. n. l. Právě okolo

poloviny 2. stol. př. n. l., byla zřejmě kapacita této části hrobky naplněna. Z této starší

části hrobky pocházejí všechna dochovaná a níže uvedená elogia; výjimku představuje

pouze nejmladší scipionské elogium patřící Gnaeu Corneliu Scipionu Hispanovi (CIL

38, kap. 4.8), které bylo nalezeno v mladší části komplexu. Ten začal být využíván

přibližně okolo roku 135 př. n. l. Z období dostavby novější části hrobky zřejmě pochází

i tradičně zobrazovaná podoba hrobky s polosloupy a freskovou fasádou.6 Tyto stavební

úpravy možná inicioval významný člen rodu Scipio Aemilianus, přičemž se objevuje

hypotéza, že měl dokonce v úmyslu starší část hrobky přetvořit v rodinné muzeum

(Coarelli 1975, 332).

Do hrobky vedly tři vstupy, přičemž nad prostředním z nich údajně stály tři

sochy,7 o nichž se zmiňuje Livius (Volpe a kol. 2014, 182):

… Romae extra portam Capenam in Scipionum monumento tres statuae

erant, quarum duae P. et L. Scipionum dicuntur esse, tertia poetae Q.

Enni. (Liv. 38.56)

„V Římě za Kapenskou branou v hrobce Scipionů byly tři sochy, z nichž

dvě prý patřily Scipionům Luciovi a Publiovi, třetí básníku Quintu

Enniovi.“8

Většina badatelů tuto tradiční identifikaci soch podporuje (např. Coarelli 1975, 332) či

se jí hlouběji nevěnuje. Pouze Volpe a kol. (2014, 184) se vůči ní vymezují

s odůvodněním, že Afrikánus by neměl být s hrobkou spojován, protože byl, zdá se,


[…]


verši i v modernějším elegickém distichu).

Zároveň jednotlivá elogia vykazují i mnoho společného, všechna byla nalezena

v Římě v rodinné hrobce a jejich subjekty tedy spojuje jak místo pohřbu, tak příbu-

zenství. I samotné texty vykazují mnoho společných znaků, dokládají nám například,

které charakterové rysy byly tehdejší společností ceněny a také jakou důležitost Římané

připisovali zastávání úřadů.

Nápisy reflektují vývoj latinského jazyka v průběhu necelých dvou staletí a

podávají nám svědectví o konkrétních jazykových změnách. Také potvrzují nevyhra-

něnost vývojových procesů, kdy často modernější i starší varianta koexistovaly vedle

sebe po desetiletí. Proto je také obtížné elogia přesně datovat a doba jejich vzniku a

někdy i přesná jazyková interpretace představuje jeden z mnoha badatelských problémů,

které scipionská elogia doprovází.

Pro římskou literaturu jsou scipionská elogia důležitým dokladem saturnského

verše a jeho nahrazení modernějšími básnickými formami během 2. stol. př. n. l.

Obecně jsou pak elogia cennou uměleckou památkou a jejich texty nám dokážou i přes

svou poměrnou strohost a jednotvárnost ještě po dvou tisíciletích přiblížit smutek i

hrdost pozůstalých nad smrtí jejich příbuzných.

Návštěva scipionské hrobky a Vatikánských muzeí, kterou jsem absolvovala

v únoru 2019, mi umožnila zakusit temnou atmosféru hrobky, ve které by byly nápisy

bez moderního osvícení jen stěží čitelné, a tato atmosféra musela být ještě ponuřejší,

když uvážíme, že v antice bylo možné do hrobky vstoupit pouze s lucernou.52 Můžeme

se zamýšlet nad tím, jaký mohla mít elogia na takovém místě účel a zda tímto účelem

mohlo být oslovit širší veřejnost (viz užívání spojení apud vos apod.). Kruschwitz

(2002, 42) z tohoto důvodu dokonce navrhuje, že elogia v hrobce možná byla už

původně pouze kopiemi a jejich originály mohly být přístupné veřejnosti mimo

52 Čtvercový výklenek v jedné ze zdí hrobky byl možná určen, jak si myslí Lommatzsch

(1918, 373), právě pro odkládání luceren.
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samotnou hrobku, např. v galerii předků v sídle Scipionů. Ať tomu bylo jakkoliv, poku-

sila jsem se v této práci celistvě uvést informace, které o elogiích a z elogií můžeme

vyvozovat dnes.
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7 Obrázkové přílohy

Obrázek 2: Pohled na areál hrobky ze severu; vpravo vstup z ulice Via di Porta S.
Sebastiano; antický vstup do hrobky, dnes zastřešený, vidíme vlevo (zdroj: Volpe a kol.
2014, 176; obr. č. 2).
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Obrázek 1: „Rekonstrukce hrobky Scipionů včetně fasády z období koncem 2. stol. př.
n. l.“ (zdroj: Volpe a kol. 2014, 183; obr. č. 13). Vpravo vidíme silnici Via Appia a vlevo
na kopci snad mohl stát chrám bohyní počasí zasvěcený Luciem Corneliem Scipionem,
synem Barbatovým (CIL 31, 32) (tamtéž, 184).

Obrázek 3: Plán hrobky Scipionů, dole vidíme antické vstupy, vpravo nahoře je
novověká přístupová chodba a vpravo dole mladší část hrobky, která byla používaná po
roce 135 př. n. l. Jednotlivá písmena označují nalezené nápisy. A – CIL 29 a 30; B – CIL
31 a 32; C – CIL 33; D – CIL 34; E – CIL 35; F – CIL 36; G – CIL 37; H – CIL 38; I –
CIL 39. Vyznačeny jsou i dva pozdější nápisy: Cornelia Gaetulica (K), Iunius Silanus
(L) (zdroj: Coarelli 1975, 326).
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Obrázek 4: Vatikánská muzea; sarkofág Lucia Cornelia
Scipiona Barbata a nad ním obě části nápisu patřící jeho
synovi (zdroj: osobní archiv autorky).
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Obrázek 5: Pozůstatek freskové výzdoby vnější části hrobky (zdroj: osobní archiv
autorky).

Obrázek 6: Vstupní pohled do hrobky; centrální místo zaujímá sarkofág Lucia Cornelia
Scipiona Barbata; po levé straně obě části nápisu synova; po pravé straně nápis CIL 34
(zdroj: osobní archiv autorky).
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Obrázek 7: Rytina sarkofágu Lucia Cornelia Scipiona Barbata (CIL 29 a 30) a za ním
umístěného sarkofágu Paully Cornelie (CIL 39) (zdroj: Piranesi 1785, 39).

Obrázek 8: Faksimile nápisů na sarkofágu Lucia Cornelia Scipiona, syna Barbatova
(CIL 31 a 32) (zdroj: Coarelli 1975, 329).
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Obrázek 9: Faksimile elogia Publia Cornelia Scipiona (CIL 33) (zdroj: Coarelli 1975,
329).

Obrázek 10: Faksimile elogia Lucia Cornelia Scipiona (CIL 34) (zdroj: Coarelli 1975,
329).

Obrázek 11: Faksimile elogia Lucia Cornelia Scipiona, kvéstora (CIL 35)
(zdroj: Coarelli 1975, 329).
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Obrázek 12: Faksimile elogia neznámého člena z rodu Scipionů
(CIL 37) (zdroj: Coarelli 1975, 329).

Obrázek 13: Faksimile elogia Gnaea Cornelia Scipiona Hispana (CIL 38) (zdroj:
Coarelli 1975, 329).
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Obrázek 14: Faksimile elogia Paully Cornelie (CIL 39) (zdroj: Coarelli 1975, 329).
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