Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci:

Jana BULÁKOVÁ, Elogia Scipionum: překlad, gramatický a historický komentář.
FF UK Praha 2021. Str. 75 (s přílohou).

Elogia Scipionum je běžné označení pro soubor (většinou veršovaných) náhrobních nápisů
z 3. – 2. století př. n. l., nalezených v hrobce aristokratické rodiny Corneliů Scipionů,
dochované při městské části Via Appia. Historický význam této rodiny, texty zapsané
v archaické latině a literárně společenská důležitost jejich obsahu činí z těchto nápisů
významný a vděčný objekt zájmu. Kol. Buláková si toto téma zvolila, protože na něm dobře
mohla uplatnit svůj zájem filologický, historický i klasicko archeologický; její zájem se
projevil např. jak v osobní návštěvě uvedené hrobky, tak v zaujetí, s jakým se problematice
věnovala.
Práce má Úvod, dobře vysvětlující autorčin záměr i výběr odborné literatury, následuje
kapitola představující hrobku Scipionů (ilustrativní fotografie jsou v příloze) a její
poznatelnou historii (co naznačuje Liviův údaj, citovaný na s. 9, pro stav hrobky v době
Augustově?), poté se autorka krátce věnuje otázce tzv. saturnského verše, patrně původního
římského metrického útvaru; samotnému rozboru a schématům verše přímo v souvislosti
s nápisy se však (rozumně) nevěnuje.
Jádrem práce je 4. kapitola, která obsahuje rozbor všech devíti pojednávaných epitafů.
Autorka postupuje u každého textu podle logického schématu: vždy nejprve vnějškově
popisuje nosič nápisu a uspořádání textu na něm, pak uvádí originální text, jeho přepis do
klasické latiny a překlad do češtiny; následuje jazykově interpretační komentář a nakonec
komentář historický. V jazykových komentářích důsledně vysvětluje archaickou ortografii a
syntax, které problematizují věcné porozumění textům, v historických pak se věnuje
především identifikaci pohřbených Scipionů, což je někdy přímo detektivní záležitost. Kol.
Bulákové, obecně řečeno, si počíná suverénně, vyrovnává se s často protikladnými návrhy
v badatelských studiích a má vždy své důvody, aby se rozhodla pro vlastní volbu řešení. Po
tomto obecném hodnocení mám jen několik námětů k jednotlivým elogiím:
4. 1: razúra v úvodu nápisu – zrekonstruovat se ji sotva kdy podaří; proč ale byla (úmyslně!)
provedena? Nelze ji spojit s diskusí o dataci zhotovení v závěru komentáře k 4. 2? Je možné,
že nápis na 4. 1 vznikl krátce po 4. 2 a kameník omylem začal tesat epitaf z 4. 2!?
4.2: verš 4 – hic fuit: nebylo by pro verš vhodnější hic ve významu „zde“? V tomto nápisu
se vedle sebe vyskytují formy cosol, cesor i consul, censor: nemělo to být zohledněno ve
výkladu na s. 23 a 26?
4. 3: otázka prvního řádku není vyjasněna: proč asi menší písmo?
4. 4. 1: 3. verš je opravdu problematický; myslím si pořád, že honore je dativ, dokud nebude
„rozhodnuta“ přechodná kvalita deficere v souvislosti s dativem. Je-li faksimile k tomuto
nápise přesné, pak myslím, že ve v. 5 nemůže být mandatus; vidím tam prosté datus.
4. 7: fragment by měl být rozepsán do tří řádků; je odvážné počítat s prvním doloženým
výskytem sloves advivere. Pokud ano, pak skutečně by jako zemřelá připadala žena, jenom ne
Sempronia (vzhledem k tomu, co se o tomto nešťastném manželství dá říct).
4. 9: vyloučené to jistě není, ale přece jen pochybnosti budí fakt, že by Cornelia byla
manželkou Cornelia; myslím, že je možné, že Paulla byla Hispallovou dcerou, ne ženou.
K formální stránce práce nemám zásadní připomínky. Výklad je hutný, autorka se
vyjadřuje jasně a adekvátně k pojednávaným problémům. Přímé odkazy na prameny a odb.
literaturu jsou uvedeny přímo v textu, poznámkový aparát je využit jen pro nejnutnější
informace. V bibliografii je uveden dostatečný počet užitých titulů, chybí mi tam snad jen dílo
T.R. S. Broughton, The Magistrates of the Roman Republic I., které mohlo ještě přispět
k autorčině orientaci v prosopografii osobností. Edice nápisů by snad patřily spíše mezi

prameny, než k sekundární literatuře. Uvádím tu několik poznámek věcného či překladového
charakteru: K s. 8: prvním z rodu Corneliů, kdo se nechal spálit, byl diktátor Sulla – nejde
tedy konkrétně o Scipiony! Rušivě na mne působí uvádění jména Afrikánus; v odborném
textu bych nechal klasické Africanus; zčeštěné Tempestáty (s. 28) působí zajímavě, ale
nedoporučoval bych je. Na s. 28 bych dal přednost překladu „ když flotila byla téměř
pohlcena vlnami“; s. 30 spíš „albský kámen“; s.36 (v pozn. 32) má být Aemilius; s. 49:
v diskusi o velení v bitvě s Antiochem je třeba prostě konstatovat, že imperium měl konsul L.
Scipio, proto slavil triumf zasloužené (Africanus tuto moc neměl). Na s. 48 nahoře by měl
být spíše rok 166 př. Comatus v elogiu 4. 6 (s. 49) nejspíš nebylo součástí jména (šlo o
mladíka, kterému nebylo dopřáno dostat toga virilis); s. 54: v překladu je omylem „tribun
lidu“; na s. 57 dá se říct, že o otci zemřelého není nic známo, když byl konsulem a
pontifikem? Tyto detaily však nekazí velmi dobrý dojem z celé práce.
Závěrem mohu rád konstatovat, že kol. Buláková splnila úspěšně svůj úkol. Oceňuji
samostatnost, se kterou práci zpracovala, dobrou orientaci v historických kontextech jejího
tématu, zvládnutí speciálního epigrafického postupu i odvahu polemického hodnocení
dosavadního bádání v oblasti bádání nad zmíněnými nápisy. Doporučuji tedy práci k obhajobě
a předběžně navrhuji hodnocení
„výborně“.

V Praze, 25. 01. 2022
Václav Marek